Овдје ћемо саопштити три документа који се односе на те посјете. Два од њих говоре о Вуковој посјети Црној Гори крајем 1860. г. То је, прво, један врло опширан извјештај француског конзула у Скадру, Екара, своме министру спољних послова од 15. јануара 1861, а други, много краћи, извјештај руског конзула у Дубровнику Петковића од 8/20. јануара 1861. државном савјетнику Кнорину. Ова два документа су већ позната нашој јавности, јер су их користили у својим радовима поједини научни радници. Тако је Љиљана Алексић у свом чланку „О ми-

<sup>39</sup> Wojciech Cybulski, *Przegląd literacki u Słowian, Rok (Poznan) 1843*, II, 74—127.

Ја сам дошао до врхунца мога утицаја; одлазећи данас ја бих га сачувао у цјелини, и касније он може бити користан; остајући ја ћу га изгубити“.<sup>3</sup>

Други докуменат, тј. Петковићев извјештај од 8/20. јануара 1861. године, гласи:

„Вук Караџић је провео недјељу у Цетињу. Пошао је натраг посљедњим паробродом 3/15. о. мј. Дознао сам од Влаховића да се уморио идући горе. Будући да смо познаници одраније, похитао сам да га посјетим, тим прије што сам се надао да ћу у разговору дознати макар нешто о резултату његове мисије.

Писали су ми из Котора да га је књаз одликовао крстом за независност Црне Горе, али он сам не види у томе признање (?)“<sup>4</sup>

Трећи докуменат, као што је речено, односи се на Вуков боравак у Црној Гори у јулу 1862. То је извјештај руског конзула у Дубровнику, Петковића, од 22. јула (3. августа 1862. упућен руском дипломатском представнику у Бечу, који до сада није објављен нити коришћен. Вуков боравак у Црној Гори у ово доба само су поменули, колико знамо, Д. Вуксан и М. Поповић.<sup>4а</sup> Иначе, о том Вуковом путу у Црну Гору 1862. знамо понешто из његове објављене преписке. У писму које је Вук писао кнезу Михаилу из Беча 22. јуна (4. јула 1862. између осталог се каже: „Наумио сам да идем преко Далмације у Црну Гору да потражим пјесама о новим догађајима за пету књигу“, па затим мало даље: „Црногорци се, по писму које сам добио из Котора, бију крвнички с Турцима на све стране... По Далмацији купе се и шаљу Црногорцима различне помоћи.